
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott. Giuseppe Mendolia, 

 Dott. Matteo Giovanni Crinò  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista l’O.M. n. 60 del 10.07.2020 avente per oggetto: “Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6 –ter della 

legge3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 

2020/2021 e2021/2022, su posto comune e di sostegno; 

Vista la nota dell’USR per la Sicilia – D.G. prot. n. 16138 del 21.07.2020, avente ad 

oggetto, tra l’altro, “conferimento di supplenze dalle Graduatorie Provinciali per 

le Supplenze (GPS)”; 

Visto il Decreto di questo Ufficio prot. n. 5168 del 11.8.2020, di delega, ai sensi 

dell’art.8 comma 5 della predetta O.M. 60, a scuole polo, per class i di concorso; 

Visto l’art. 9, co. 1 della sopracitata O.M. n. 60, che dispone la pubblicazione delle GPS  

sul sito dell’Ufficio Territoriale e la pubblicazione delle correlate graduatorie di  

istituto all’Albo di ciascuna istituzione scolastica;  

Visto  il Decreto di questo Ufficio prot. 11436 del 01/09/2020, di pubblicazione delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze relative alle Province di Caltanissetta ed 

Enna; 

Visto il Decreto prot. 13404 del 18/09/2020, di ripubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali delle supplenze relative alle province di Caltanissetta ed Enna;  

Vista la C.M. prot. n. 1588 dell’11/09/2020 “Chiarimenti in merito all’Ordinanza 11 

luglio 2020, n. 60. Attività di convalida delle graduatorie provinciali per le 

supplenze”.  

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott. Giuseppe Mendolia, 

 Dott. Matteo Giovanni Crinò  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

2 

 

Considerati i controlli effettuati dalle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 8, commi 7, 8 e 9 

dell’O.M. n. 60/2020; 

Considerati gli ulteriori accertamenti effettuati da questo Ufficio; 

Visti i provvedimenti di rettifica ed esclusione conseguentemente emessi; 

Visto Il D.M. 51 del 03/03/2021, avente per oggetto “Costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in 

applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 

2020, n. 60 e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e 

dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo 

Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

Visto il Decreto prot. 14289 del 09/08/2021, di pubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali delle supplenze relative alle province di Caltanissetta ed Enna per 

l’a.s. 2021/2022, e i successivi decreti di rettifica, esclusione e ricollocamento in 

seconda fascia; 

Visto il Decreto prot. 15941 del 03/09/2021, con cui sono state ulteriormente 

ripubblicate le Graduatorie Provinciali delle supplenze relative alle province di 

Caltanissetta ed Enna per l’a.s. 2021/2022; 

Vista la nota prot. 5772 del Dirigente Scolastico del IPS “Federico II” di Enna del 

22/09/2021, recante proposta di rettifica dei punteggi del docente ROMANO 

Roberto, nato il 17/03/1981 (MI), ai sensi dell’art. 8 commi 7, 8 e 9 dell’O.M. n. 

60/2020; 

Visto il decreto di questo Ufficio prot. 17857 del 24/09/2021 di rettifica del punteggio 

del suindicato docente; 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott. Giuseppe Mendolia, 

 Dott. Matteo Giovanni Crinò  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

3 

 

Rilevato limitatamente al servizio svolto dal docente su sostegno (ADSS) nell’a.s. 2019/20 

presso l’I.I.S. “L. Da Vinci” di Piazza Armerina dal 28/01/2020 al 30/06/2020, che 

la nomina venne effettuata attingendo alla graduatoria di istituto incrociata, ove 

il docente risultava incluso con il punteggio di 52,5 per la classe di concorso 

A027; 

Rilevato che, alla data della nomina, il docente era già stato escluso dalla graduatoria 

relativa alla classe di concorso A027 per mancanza del titolo di accesso con 

Decreto prot. 650/C7 del 08/02/2018 emesso dal Dirigente Scolastico del L.S. “P. 

Farinato” di Enna e che, pertanto, la sopra indicata nomina da graduatoria 

incrociata sostegno non avrebbe potuto essere effettuata attingendo a tale 

classe di concorso; 

Accertato che, qualora la precedente esclusione dalla graduatoria relativa alla classe di 

concorso A027 fosse stata correttamente inserita a sistema, il docente sarebbe 

stato incluso nella graduatoria di istituto incrociata sostegno nella medesima 

posizione, attingendo alla graduatoria relativa alla classe di concorso A020, ove 

risultava utilmente inserito con il medesimo punteggio di 52,5; 

 

DISPONE 

Per i motivi citati in premessa, a parziale rettifica del decreto di questo Ufficio prot. 17857 del 

24/0972021, il punteggio posseduto dal docente ROMANO Roberto, nato il 17/03/1981 (MI), 

nelle GPS della provincia di Enna è rettificato come segue: 

 

 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott. Giuseppe Mendolia, 

 Dott. Matteo Giovanni Crinò  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

4 

 

PROVINCIA DI ENNA 

Nome Cognome Data di 

nascita 

Provincia CDC Punteggio 

originale 

Punteggio 

rettificato 

ROMANO ROBERTO 17/03/1981  MI A020 40,5 52,5 

ROMANO ROBERTO 17/03/1981  MI A037 34,5 46,5 

ROMANO ROBERTO 17/03/1981  MI A040 34,5 46,5 

ROMANO ROBERTO 17/03/1981  MI A041 34,5 46,5 

ROMANO ROBERTO 17/03/1981  MI A047 34,5 46,5 

ROMANO ROBERTO 17/03/1981  MI A060 34,5 40,5 

 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della Legge n. 241/90, la possibilità di adottare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

La pubblicazione del presente dispositivo ha effetto di notifica ai diretti interessati. 

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i mezzi di impugnazione previsti dalla 

normativa vigente. 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Filippo Ciancio 
Documento firmato digitalmente 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio  

Riferimenti: Dott. Giuseppe Mendolia, 

 Dott. Matteo Giovanni Crinò  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 

Al Docente 

ROMANO ROBERTO 

Alle Istituzioni scolastiche 

Provincia di Enna 

Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

è 
al

le
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
AOOUSPCL-EN - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna
Ai sensi dellarticolo 22 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i),si attesta che il
presente documento è copia informatica di documento originale analogico di 6 pagine, tenuto presso l' AOO suindicata


		2021-11-24T13:17:14+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2021-11-24T14:25:14+0100
	protocollo




